
CONSORZIO DI BONIFICA 3 . AGRIGBNTO
co ns o rzi o u, *"-,n.fÉI31,1Tffiffirrfi:' "i§ §K. r, -.n 46 7 rrel r 2.0e.20 1 ? )

gilasta Deliberazione Cammissaria Straorrlinatio n. fiS del i0/] $/2()t7

§ETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

DEL 33lil$,BN,II

OGGEJT0: Lavori di ampliamento dell'acquedotto consortile nelle contrade
"Granchiara, Risalto, Rocca dei Cavalli e Giardinello" in territorio di
Cammarata - Progetto esecutivo - Revisione Ottobre 2016 -

lntegrazione e Revisione Settembre 2Ot7 -

CUP: G37813000480AA2 - CIG: 8574384D81 -

D.R.S. n' 821 del 02/0812AL7 -

Procedura negoziata ai sensi dell'art. 35 comma 2 lettera c) del D. Lgs

SA{àALG e ss. mm. e ii. -

Nomina commissione giudicatrice -

L'anno duemilaventuno ilgiorno (e nf I t ]- n e del mese di

presso la sede del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale sita in Via G. B. l-ulli, 42 - Palermo, il

sottoscritto Direttore Generale, Dott. Giovanni Tomasino nominato con Delibera n. 04 del

26170/2A77, con i pCIteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determlnazione:

VISTQ il R.D. 13 febbraio 1933 n.215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n.45;

VISTO- l'art. 13 della Legge Regionale n. 5l20ta che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica
Sicilia Occidentale;

V!§TO il Decreto del Presidente della Regione n, 467 del 12 settembre 2017 pubbticato nella GURS n.

41 del 29 settembre 2A1-7 con il quale viene approvato lo schema tipo di §tatuto dei Consorzi di
Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2A!4, n.5, articolo 13, e costituito il Consorzio di
Bonifica Sicilia Occidentale che accorpa i consorzi di bonifica: 1 Trapani, 2 Palermo, 3 Agrigento, 4
Caltanissetta, 5 Gela ed i loro rispettivicomprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n,468 del L3 settembre 2017 pubblicato nella GURS n,

43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2OL4, n.5, articolo 13;

V!§tA la Deliberazione del Comrnissario Straordinario n. 01 del 16.1A.2A77 con la quale è stato
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica §iqilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato
con Decreto del Presidente della Regione n.467 del 12 settembre 2017;

),1, {N.



V!§TA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 02 del 16.LA.2O17 con la quale è stato
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica §icilia Occidentale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n.458 del 13 settembre 2017;

§ON§IDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 457 del 12
settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello statuto;
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 05 del 30.10.2017 con cuisiè proceduto alla
formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mendato senza
roppresentanzo" del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale, normato ai sensi dell'art. 1705 del
codice civile e delle disposizionitransitorie del Regolamento diOrganiz:azione;

VISTA la Detiberazione del Commissario Straordinario n. 07 del O3.L!.20L7 con la quale si è
proceduto a prendere atto delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-
contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica §icilia Occidentale;

VISTO, in particolare, il punto 13 delle succitate Linee Guida per l'unificazione delle procedure
amministrativo - contabili dell'lstituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale in base al quale viene
stabilito che il Direttore Generale del Consorzio Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di Direttore
Generale in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari senza rappresentanza;

yl§JA la Deliberazione del Commissarlo Straordinario n" 10 del LS/LL/ÀALB con la quale è stato
prorogato al 30 giugno 2019 il periodo transitorio già istituito con la sopracitata deliberazione n. 05
delsa/Lal2aL7;

VI§TA la Deliberazione del Commissario Straordinario n' 1 del 05/07/2A19 con la quale, in
ottemperanza a quanto statuito dalla deliberazione della Giunta Regionale di Governo n" 242/ZALS,
è stato ulteriormente prorogato al 31 dicembre 2019 il periodo transitorio di cui alla succitata
deliberazione n. 10 del L*ll2/20t8;
y!§IA, altresì, la Deliberazione del Commissario Straordinario n' 4 del ?A/Ll2/201g con la quale, in
ottemperanza a quanto statuito dalla deliberazione della Giunta Regionale di Governo n" 452/ZO!9,
è stato ulteriormente prorogato al 30 GIUGNO 2020 il periodo transitorio di cui ai superiori atti;

, inoltre, la Deliberazione del Commissario Straordinario no 7 dell't/7/2020con la quale, in
ottemperanza a quanto disposto con la deliberazione della Giunta Regionale di Governo
n' 275/2020, è stato prorogato, senza soluzione di continuità, nelle more della definitiva
approvazione legislatlva del disegno di legge "Riardino dei Consarzi di bonifica e di irrigazione della
Regione Siciliana",l'attuale periodo transitorio, in scadenza il 30 giugno 2020, fino alla conclusione
delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi di Bonifica;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile. 201"6, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici - aggiornato con D.
Lgs. n. 56 del L9/O4/2AD ed in ultimo con decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito con
modificazioni dalla legge 11 settembre 202A, n.120;

VTSTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 - Regolamento di esecuzione ed ottuazione del decreta
legislativo 72 aprile 2A05, n. 763, remnte «Codice dei contratti pubblici relativi a lovori, servizi e
forniture in attuazione delle direttive 2A0471 77C e 2AA41$/CE nelle sole parti rimaste in vigore in
via transitoria ai sensi degli articoli 216 e 217 del citato decreto legislativo n. 50 del 2016 e ss. mm e
ii .;

vlsTo l'Art. 24 -comma 1- della L. R. n. 812016 che così recita ".4 decorrere dall'entrata in vigore del
decreto legislativo 78 aprile 2076, n. 5A, si applicano netterritorio dello Regione le disposizioniin esso
cantenute e le successive madifiche ed integrazioni nonchè i relativi prowedimenti di ottuazione,
fatte comunque salve le diverse disposizioni introdotte dolla presente legge";

VISTE le Linee guida n.3, di attuazione del D. §s. 18 aprile 2AL6, n.50, recanti «Namine, ruola e
compiti del respansabile unico del procedimenta per l'affidomenta di appalti e concessioni»»,



approvate dal Consiglio dell'ANAC con deliberazione n. 1096 del 25 ottobre 2016 ed aggiornate al D.
Lgs. 56 del l9/4/2a17 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell'11 ottobre 2017;

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del §. Lgs. 18 aprile 2016, n. S0, recanti ,,pracedure per
l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini
di mercata e formazione e gestione degli elenchi di operotari ecanomici" approvate dal Consiglio
dell'ANAC con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al D. Lgs. 56 del l9l4/21fi can
deliberazione del Consiglio n. 206 dell'1 marzo 201g;

VISTO il Decreto 7 marzo 2018, n. 49, con il quale il MIT ha approvato il Regolamento recante:
«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funrioni del direttore dei
lavori e del direttore dell'esecuzione»;

VISTO ilprowedimento consortile prot. n" 462614528de|29/A712013 con ilquale ilGeom. Salvatore
Nicastro è stato nominato Responsabile del Procedimento in relazione al progetto esecutivc in
argomento;

PREMES§O che in data Luglio 2013 è stato redatto dall'Arch. Giacomo Licata e dal Geom. Angelo Di
Maria, dipendenti dell'Ente, il progetto esecutivo dei Lavori di ampliamento dell,acquedotto
consortile nelle contrade "6ranchiara, Risalto, Rocca dei Cavalli e Giardinello" in territorio di
Cammarata - per l'importo complessivo in c.t. di€ 27A.957,00, dicui € L7g.04L,zg per lavori a base
d'asta compresi oneri sicurezza ed € 91,916,36 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

CHE il progetto di cui sopra a seguito di apposita istruttoria tecnica è stato regolarmente approvato e
validato in data 29/08/7OL3 e con Deliberazione delCommissario Straordinario n.34 del 16,/AglZAfi
è stato approvato in linea amministrativa;

CHE con nota consortile prot. n. 6257 del t6/o9/2013, per l'approvazione di competenza ed il
consequenziale finanziamento, il progetto di che trattasi Luglio 2013 è stato inviato al competente
Assessorato delle Risorse Agricole ed Alimentari;

CHE per la mancanza di specifici fondi il progetto in questione non è stato incluso nei programmi di
finanziamento assessoriali;

CHE l'amministrazione consortile, nel rispetto delle indicazioni assessoriali con riferimento alle opere
da includere nella Delibera di Giunta Regionale n. 115 del 2AloS/201"4, ha disposto, tra l,altro, la
redazione del progetto dei Lavori di ampliamento dell'acquedotto consortile nelle contrade
"Granchiara, Risalto, Rocca dei cavalli e Giardinello" in territorio di Cammarata - progetto esecutivo
- Revisione Ottobre 2A$ * procedendo ad un aggiornamento, rielaborazione e reyisione del
progetto già redatto in data Luglio 2013;

CHE con revisione Ottobre 2015 è stato rielaborato dall'lng. Angelo Di Maria il progetto esecutivo dei
lavori in argomento, dell'importo complessivo in C.T. di € 280.000,00, secondo il seguente quadro
economico:

Ètt:::a:=tjtl I

a ,AVORI A MISURA

1 mporto per l'esecuzione delle Iavorazioni (base d'asta) € 172.000,59

2.a
mporto per l'attuazione dei piani di sicurezza: oneri diretti Oi tase gi:
:onsiderati _

€ 6.719,6

2.b
mporto per l'attuazlone dei piani di sicurezza; oneri specifici {opere
lrowisionali di

€ 4.120,0(

2.c
rommano oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d,asta (oneri diretti e
ndrJetlr.l _ € 10.839,6: € 10.839,63

3 lmpofio cornplessivo dei lavor € 182.840,32



b ìAMME A DISPOSIZIONE DEIL'AI*IMINISTRAZ,ONÉ

1 rllacciamenti ai pubblici serv,zi {i.v.a. al 22% inclusa} € 15.000,0(

2 mprevisti (5% di cui al punto a3) € 9.142,0i

3
;pese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste da
:apitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo static(

€ 1,400,0(

{ pese di cui all'art. 24 comma 4 del D. Lgs. 50/2015 € 2.000,0(

5 ncentivo perfunzioni tecniche di cui all'art. 113 del D. Lgs. 5012016 € 3.556,8:

6
ipese generali forfetarie connesse all'appalto, ivi inclusi eventuali lavori i

rconomia € 27.94A,81

7
:neri diaccesso alla discarica autorizzata per il conferimento del materiale di
'isulta € 1.200,0(

I .v.a., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge {22% di cui al punto
r3) € 40.224,8-,

I .v.a., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge 122% di cui ai punti
r2+b3+b4+b7) € 3.023,2r

soMME A D|SPOS|ZIONI € 97.597,1i € 97.597,77

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETT( € 280.428,09

ED IN C.T € 280.000,00

CHE il progetto di cui sopra, a seguito di procedura di verifica e di validazione, con Determina del
Direttore Generale n' 102 del 2911212016 è stato approvato in linea amministrativa e con nota
consortile prot. n. 75 del 10/AU2A77, per l'approvazione di competenza ed il consequenziale
finanziamento, è stato inviato all'Assessorato Regionale dell'Agricoltura delle Sviluppo Rurale e della
Pesca Mediterranea per I'inclusione neglistanziarnenti previstldalla Delibera diGiunta n.Ll,SlZOlA;

Vt§To il D.R'S' n. 821 del A2/A812017, acquisito al protocollo consortile n. 4125 del fil}B/2017, con
il quale il predetto Assessorato Reg.le dell'Agricoltura ha approvato e finanziato il progetto Revisione
ottobre 2016 per l'importo complessivo in C.T. di € 280.000,00, confermando il superiore quadro
economico;

VISTO il progetto esecutivo dei Lavori di ampliamento delt'acquedotto consortile nelle contrade
"Granchiara, Risalto, Rocca dei Cavalli e Giardinello" in territorio di Cammarata - Revisione
Ottobre 2CIL6 - CUPI G37813000480002 -, cor'r le integrazioni e revisioni in data Settembre 2017,
dell'importo complessivo immutato e, quindi in c.t. pari ad € 280.000,00, secondo il seguente
quadro economico;

MMw;::: I ilù q,f ,ffi.tf,tiltiw;7.;12,1|i

a LAVON' A MISURA

L mporto per I'esecuzione delle lavorazioni a base d'asta € 172.000,69

Oi cui

Lavori a misura al netto della manodopera € 145.559,8

Costo della manodopera 4 26,44*,8r

€ 172.000,6!

2.a
mporto per l'attuazione dei piani di sicurezza: oneri diretti di fase gii
:onsiderati

€ 6,719,6:

2.b
mporto per I'attuazione dei piani di sicurezzal oneri specifici (operr

rrowisionali di * a.§§s{

2.c
iommano oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d,asta {oneri diretti e

ndiretti)
€ 10.839,6: € 10.939,63

3 lmporto complessivo dei lavor € 182.840,32



b ìOMME A DISPOSIZ'ONÉ DELL'AMMINISTRAZIONE

1 rllacciamenti ai pubblici servizi (i.v.a. al27%inclusal € 15.000,0(

2 mprevisti {5% di cui al punto a3} € Lt4z,Ai

3
ipese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste da
:apitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo staticr

€ 1.400,0(

4 pese di cui all'art. 24 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 € 2.00o0(

5 ncentivo per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D. Lgs. 50/2016 € 3.656,8

6
ipese generali forfetarie connesse all'appalto, ivi inclusi eventuali lavori ir
lconomia € 21.940,8r

7
)neri di accesso alla discarica autorizzata per il conferimento del materiale di
'i<r rha

€ 1,200,0(

8
,v.a., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge {22% di cui al punto
,3) € 40.224,8',

9
.v.a., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge 172% di cui ai punti

r2+b3+b4+b7)
€ 3.A23,21

soMME A rllsPostztoNt € 97.587,7i € 97.587,77

IMPORTO COMPTE§§IVCI DEL PROCETTC € 280,428,09

ED IN C.T € 280.0t,0,00

V|§TA la Determina del Direttore Generale n. 129 dell'lUlA/2017 con la quale, sulla scorta degliatti
di verifica e validazione predisposti in data n/1A/2017, è stato approvato il suddetto progetto, con
le integrazioni e revisioni in data Settembre 2017, dell'importo complessivo immutato e, quindi in
c.t. pariad € 280.000,00, confermando ilsuperiore quadro economico;

VISTA la nota del RUP geom. Salvatore Nicastro, acquisita agli atti consortili al n" 2275 del
24/4/2AZA, relativa alla realizzazione dei lavoridiche trattasi, con la quale:

* ha proposto di affidare i lavori indicati in oggetto mediante procedura di negoziata, ai sensi
dell'art. 36 (Contratti sotto soglia) - cornma 2 - let. c) del D. Lgs. n. 5A/?016 e ss.mm.ii.,
previa consultazione, ove esistenti, di almeno diecioperatori economici individuatisulla base
di indagini di mercato, da effettuare, quest'ultime, secondo le indicazioni ANAC riportate
nelle Linee Guida n'4;

* ha proposto di seguire il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, i sensi dell'art. 4 -
comma 1- della Legge Regionale n, §/2A§ - mediante soglia di anomalia calcolata ai sensi
del predetto art. 4 comma 1;

r ha comunicato che, ai sensi dell'art. 3 let. eeeee) del più volte citato D. Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii., il corrispettivo contrattuale dovrà essere determinato applicando alle unità di
misura delle singole parti del lavoro eseguito i prezzi unitari dedotti in contratto {«appalto a

misura»);

VISTA la Deliberazione delCommissario Straordinario n" 31 del?4/4/2A20 con la quale, tra l'aluo:
1. è stato approvato lo Schema di AWISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER INDAGINE Dt MERCATO,

predisposto daI RUP, ai fini dell'individuazione degli operatori economici da invitare alla
procedura negoziata di cui all'art. 36 c.2 lett. i) del D. Lgs. 50/2016 per l'affidamento dei lavori
di arnpliamento dell'acquedotto consortile nelle contrade "Granchiara, Risalto, Rocca dei
Cavalli e Giardinello" in territorio di Cammarata - Progetto esecutivo - Revisione Ottobre
2AL6 - lntegrazioni e revisioni §ettembre 2OL7 -;

2, è stata predisposta una procedura negoziata ai sensi dell'art.36 c.2 lett. c) del D. Lgs. 50/2015
per I'affidamento dei Lavori di ampliamento dell'acquedotto consortile nelle contrade
"Granchiara, Risalto, Rocca dei Cavalli e Giardinello" in territorio di Cammarata - Progetto
esecutivo - Revisione Ottobre 2016 - lntegrarioni e reuisioni §ettembre 2A17 - per un importo



a base d'asta pari ad € 172.000,69, IVA esclusa, oltre € 10.839,63 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso;

3. è stato autorizzato l'esperimento della gara secondo la procedura prevista dall'articolo 36,
comma 2, lettera c) del D. Lgs. n" 50/2016. seguendo il criterio di aggiudicazione del prezzo piir
basso, ai sensi dell'art. 4, comma 1) della Legge Regionale n. L3/2AL9, mediante soglia di
anomalia calcolata ai sensi del predetto art. 4 comma 1;

VI§TO I'AWISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER INDAGINE Dl MERCATO per l'affidamento in oggetto
prot. no 2501 del 515/2A2A, regolarmente pubblicato sul sito informatico dell'Ente, con il quale il
termine di ricezione della manifestazione di interesse è stato fissato per il 21 maggio 2020 alle ore
13,00;

CONSIDERATO che secondo quanto previsto daI punto 5.3 - Operatori economici da inuitare e criteri
di scelta del predetto AVVISO prot- n" 2501/2AZA, scaduti itermini di ricezione della manifestazione
di interesse, la Stazione Appaltante prowederà all'esame di quelle pervenute e formerà l'elenco di
quelle risultate regolari rispetto ai requisiti richiesti ai fini dell'eventuale sorteggio e successivo invito
alla procedura negoziata, secondo quanto stabilito nella sopracitata Deliberazione del Commissario
Straord inario n' 31. del 24 / 4/2A20;

CONSIDERATO che neiterminie con le modalità prescritte nell'AWl§O PUBBLTCO ESPLORATTVO pER

INDAGINE Dl MERCATO sono pervenute n" 180 MANtFEsrAztoNt Dl INTERESSE;

CONSIDERATO che in data 30/09/2A2A, giusto verbale redatto in pari data, in atti al prot. n" 5173
dell'L/tal2A20, la Commissione all'uopo incaricata ha proceduto all'esame delle manifestazioni di
interesse pervenute ed a conclusione dei propri lavori ha determinato che le manifestazioni di
ìnteresse risultate regolari rispetto a quanto richiesto nell'Awiso prot. n. 2SaUZAZO erano 171;

CONSIDERATO che con Awiso prot. 6188 del2/LA/2020, regolarmente inviato a mezzo pEC a tutti gli
O.E. la cui manifestazione di interesse è risultata regolare, è stato reso noto agli stessi che in data
8/LA/2O2a si sarebbe proceduto al sorteggio pubblico per l'individuazione dei n' L0 operatori
economici da invitare alla procedura negoziata per la realizzazione dei lavori in argomento, così
come prescritto dalla normativa di riferimento anzicitata;

CONSIDERATO che in data 8/LA/2020, giusto verbale redatto in pari data, in atti al prot. n" 6267
dell'8/LA/7Q20, il RUP ha proceduto al sorteggio pubblico per l'individuazione dei n' 10 operatori
economici da invitare alla procedura negoziata per la realizzazione dei lavori in argomento:

VISTO lo schema di lettera di invito, predisposto dal RUP, in atti al n" 7803 del Z3ltZ/2A2A,
approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n" 88 del 30lLZl2A2A;

V|§TE lettere da prot. n" 565 a prot. n' 574 del 79/2/2A21 con le quali, con riferimento alla
procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera c) del D. Lgs 50/2015 e ss. mm. e ii. per la
realizzazione dei lavori in argomento, le no 10 Ditte sorteggiate sono state invitate a presentare
offerta entro le 13,00 del L5/A3/2A21;

CONSIDERATO che con Sentenza 1-6/2O2L la corte Costituzionale ha:

1)dichiarato l'illegittimità costituzionale dell'art.4, commi L e 2, della legge della Regione Sicilianaj.g
luglio 2019, n. 13 {Collegato al DDL n. 476'Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 201g.
Legge di stabilità regionale');

VISTA Ia nota prot. n' 23994 dell'L7/A2/2021 con la quale il Dipartimento Regionale Tecnico
delI'ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTIUREE DELLA MOBILITÀ nel comunicare i

contenuti della Sentenza di cui sopra ha, nel contempo, invitato le stazioni appaltanti della regione
siciliana ad applicare la norma nazionale prevista dall'art. 97 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.
50 e ss. mm. e ii.;



VISTA la successiva nota prot. n' 26515 del 16102/2021 con la quale il predetto Dipartimento
Regionale Tecnico ha comunicato a tutte le stazioni appaltanti le modalità operative per regolare le
refluenze della Sentenza 7612027 della Corte Costituzionale sulle attività di gara espletate;

CONSIDERATO che quanto sopra è stato portato a conoscenza dell'Amministrazione con nota del
RUP prot. n.677 del24/2/}OZL;

VISTA la nota del RUP, acquisita agli atti consortili al n' 667 del 26/2/2A27, con la quale ad
integrazione e modifica di quanto indicato con la proposta n" 2275 del 24la/2A20, alla luce della
§entenza n. L6/2O2l della Corte Costituzionale che ha dichiarato l'illegittimità costituzionale dell'art.
4, commi 1 e 2, della L. R. 19 luglio 2019, n. 13, e delle direttive impartite dal Dipartimento Regionale
Tecnico de|I'AS§E§SORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTUREE DELLA MOBILITA con note prot. n'
23994 dell'fil}Zl202L e prot. n" 26515 del L6/0212021, per la scelta del contraente finalizzata
all'esecuzione dei lavori in argomento è stato proposto:

r di affidare i lavori indicati in oggetto mediante procedura di negoziata, ai sensi dell'art. 36
(Contratti sotto soglia) - comma 2 - let. c) del D. Lgs. n. 50l2}t6 e ss,mm.ii., sulla scorta delle
risultanze dell'indagine di mercato già effettuata;

* di seguire il riterio di aggiudicazione del prezzo più basso conformemente a quanto previsto
dall'articolo 36, comma 9 bis, del Codice e dall'art. 1, comma 3 del Decreto Semplificazioni n.
7 6 / 2AZA, convertito con modificazioni dalla legge n. 120 dell'1 LA9.2AZO;

r di applicare, per la verifica di congruità delle offerte eventualmente risultate anormalmente
basse, I'arl.97 - comma 2-bis- del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss. mm. e ii. che,
testualmente, recita:
'2-bis. Quando il criterio di oggiudicazione è quello del prezzo piìt basso e il numera dette offerte
dmmesse è inferiore a 15, la congruità delle offerte è valutato sulle offerte che presentano un
ribassa pari o superiore od una soglia di onamalia determinata; ai fini della determinaziane della
congruitù delle offerte, al fine di non rendere predeterminabili dagli offerenti i parametri di
riferimento per il calcolo della soglia di onomalia, il RUP o la commissione gìudicatrice procedono
come segue:
a) calcalo della media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte te olferte stnmesse, cott
esclusione del dieci per cento, Grrotanddto all'unitù superiore, rispettivamente delle offerte di
maggior ribassa e quelle di minor ribasso; le afferte aventi un uguale valore di ribossa sono prese
in considerazione distintomente nei loro singoli volori; qualora, nell'effettuare il calcolo det dieci
per cento, siano presenti una o piìt offerte di eguale valore rispetto alle offerte da accantonore,
dette offerte sono altresì da accantonare;
b) calcolo della scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superono ls media calcolota ai
sensidella lettera o);
c) calcolo del rapporto tra lo scarto medio aritmetico di cui alla lettera b) e ta media aritmetica di
cui alla lettera a);
d) se il rapporto di cui alla lettera c) è pari o inferiore a 0,75, la soglia di anomalio è pari alvalore
della media oritmetica dicui olla lettera a) in*ementsta del 20 per cento della medesima media
aritmetica);

e) se il rapporto di cui alla lettera c) È superiore a 0,75 la soglia di anomalìa è colcolato came
safima della media aritmetica di cui alla lettera a) e della scarto media aritmetico di cui alla
lettero b)."

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n" 32 del27 /5/2A21 con la quale, tra l'altro:
1, sono state revocate le Deliberazioni del Commissario Straordinario n" 31 del241412}20 e n" 88

del 3A / L2 / 2020 in premessa riportate;



2. è stata predisposta una procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 c.2 lett. c) del D. Lgs. 50/2016
per l'affidamento dei Lavori di ampliamento dell'acquedotto consortile nelle contrade
"Granchiara, Risalto, Rocca dei Cavalli e Giardinello" in territorio di Cammarata - progetto
esecutivo - Revisione Ottobre 2016 - lntegrazioni e revisioni §ettembre àOtl - per un importo
a base d'asta pari ad € 172.000,69, IVA esclusa, oltre € 10.839,63 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso, e , quindi, per un importo complessivo in appalto pari ad € 192.g40,32, sulla
scorta delle risultanze dell'indagine di mercato già effettuata;

3. è stato stabilito di seguire il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso conformemente a
quanto previsto dall'articolo 36, comma g bis, del Codice e dall'art. 1, comma 3 del Decreto
Semplificazioni n. 7612020, convertito con modificazioni dalla legge n.120 dell'1j..09.2020,
applicando per Ia verifica di congruità delle offerte eventualmente risultate anormalmente basse
l'art.97 -comma 2-bis- del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 e ss. mm. e ii;

4. è stato approvato lo Schema di Lettera di invito per I'affidamento tramite procedura negoziata,
ai sensi dell'art. 36 c.2 lett. c) del D. Lgs. 50/20L6, dei lavori in argomento;

VISTE lettere da prot. n" 5371 a prot. n" 5380 del $/a6/2021 con le quali, con riferimento alla
procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 cornma 2 lettera c) del D. Lgs 50/2016 e ss. mm. e ii. per la
realizzazione dei lavori in argomento, le no 10 Ditte sorteggiate sono state invitate a presentare
offerta entro le 13,00 del 2171202L;

coNslDERATo che neitermini di ricezione previstidalla lettera di invito sono pervenuti n" 5 {cinque)
plichi-offerte;

VISTA la nota del RUP delS/7l^oZL, agliatti consortili, con la quale è stata richiesta la costituzione
della Comrnissione di gara;

CON§IDERATO che, secondo quanto previsto dal Codice dei contratti pubblici, al fine di procedere
all'esperimento della procedura negoziata dei lavori in oggetto occorre costituire una Cornmissione
di gara per I'espletamento dei relativi atti;

coNslDERATo che la commissicne nominata dovrà essere composta da un numero dispari di
componenti, in numero massirno di cinque;

RITENUTO, pertanto, che la Commissione giudicatrice della procedura di gara in argomento possa
essere limitata a tre componenti e possa essere così costituita:

{ Arch. Mariano La Barbera, Dirigente dell'Area Tecnica, con funzionidi presidente;

'/ Dott. 6iuseppe Colletti, Capo Settore Segreteria ed Affari Generali, con funzioni di
Componente e RVH nella fase di espletarnento della gara sulla piattaforma AVCpass;

'/ Sig. Gino Giubilo, dipendente in organico al Settore Segreteria dell'Ente, con funzioni di
segretario;

VISTA la proposta di determinazione del Geom. Salvatare Nicastro, Responsabile Unico del
Procedimento, vistata dal V. Direttore Generale del CB Sicilia occidentale, lng. pieralberto Guarino,
acquisita agli atti dell'Ente al prot. n' 6325 dell'B/7 /2A2L;

DETERMINA

di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

nominare la Commissione giudicatrice per la procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 c.2 lett. c)
del D. Lgs. 50/2016 per I'affidamento dei Lavori di ampliamento delt'acquedotto consortile
nelle contrade "Granchiara, Risalto, Rocca dei Cavalli e Giardinello" in territorio di Cammarata
- Progetto esecutivo - Reuisione Ottobre 2016 - lntegrazioni e revisioni Settemhre ZALT -
CUPI G37813000480002 - CIG: 8793743A48 - che è così costituita:

1.



Arch. Mariano La Barbera, Dirigente dell'Area Tecnica, con funzioni di presidente;
Dott. Giuseppe Colletti, Capo Settore Segreteria ed Affari Generali, con funzioni
Componente e RVR nella fase di espletamento della gara sulla piattaforma AVCpass;
Sig. Gino Giubilo, dipendente in organico al §ettore Segreteria dell'Ente, con funzioni
segretario;

3. di notificare copia del presente prowedimento agli interessati,

Visto di regolarità contahile e correttezza
dell'istruttoria amministrativa del

IL DIRIGENTE AEEA

{Dntt.

Visto: IL VICE GENERATE DEL II DIRETTORE DEL
CON§ORZIO DI SICITIA OCCIDTNTALE coNsoRzlo Dt OCCIDENTATE

{lng. rto €uarino) {Dott. G Tornasino)

di

di


